

# Referat af Generalforsamlingen 2015

## i

### Politiets Blå Baretter

Generalforsamlingen blev afholdt på Fangel Kro, Fangelvej 55, 5260 Odense S, hvor den i øvrigt også blev afholdt sidste år.

Før generalforsamlingens afvikling fik vi et indlæg fra forbundets repræsentant, Claus Redder Madsen og fra Poul Bayer, Rigspolitiets Internationale afsnit. Disse indlæg er indskrevet i beretningen fra Årsmødet.

Generalforsamlingen blev ledet af Stig Andersson, der som næstformand skulle forstå de indledende øvelser, indtil en dirigent blev valgt og han indledte da også med at byde alle velkommen til årets generalforsamling og konstaterede, at der 20 tilmeldte. Han overbragte en hilsen fra foreningens formand Gert Remme, som ikke kunne være til stede, idet han deltog i et kursus, *IPOC International Police Officers Course* – med henblik på at blive udsendt i en mission.

Herefter gik han over til at få **valgt en dirigent** og han foreslog på bestyrelsens vegne Jesper Christoffersen som dirigent. Der var ikke andre forslag.

Jesper Christoffersen takkede for valget og erklærede, at han ville forsøge at føre os både smertefrit og nænsomt gennem generalforsamlingen.

Han konstaterede, at generalforsamlingen var lovligt indkaldt og gik derefter ovre til dagsordenens pkt. 2:

#### **Bestyrelsens beretning:**

Stig Andersson havde modtaget beretningen fra Gert Remme og oplæste denne. Den er lagt ind her, så andre også kan læse den:

*Velkommen til generalforsamlingen 2015 her på Fangel kro. Foreningen har nu eksisteret i 20, og vi håber på at foreningen vil fortsætte mange år endnu, til glæde for tidligere udsendte politifolk.*

*Igen i år har vi flyttet årsmødet til lidt tidligere på året for at få flere med. Det hjælper åbenbart ikke, så det kan godt være at vi skal flytte det til maj næste år. Hører gerne medlemmernes mening omkring dette.*

*Foreningen tæller i dag 250 medlemmer.*

*Der er i løbet af året afholdt 2 bestyrelsesmøder her på Fangel kro. Den 17. september 2014 og 10. marts i år.*

*På mødet i september drøftede vi vigtigheden af at holde kontakten til kollegaer, der blev pensioneret og dermed ikke længere medlem af sprogforbundet. Enighed om at der skulle tages skriftlig kontakt til de kollegaer der blev pensioneret for at afklare om de pågældende ønskede at fortsætte sit medlemskab. Kassereren ville stå for dette.*

*Den på sidste generalforsamling nævnte Balkantur blev drøftet. Kurt redegjorde for sin tur til Kroatien med veteranerne i august måned 2014, og kunne kun anbefale at en sådan tur blev gennemført for tidligere udsendte politifolk i Kroatien. Formanden havde haft drøftelser med både den afgangende formand for De Blå Baretter, Bjarne Hesselbjerg, og den nye formand Niels Hartvig Andersen. De var begge meget positive over for gennemførelsen af en sådan tur, og anbefalede at vi søgte om midler fra KSO (kammeratstøtteordningen). De ville bakke en sådan ansøgning op.*

*Det viste sig dog at det ikke var så nemt som først antaget, med at få midler til turen, idet ikke alle der sad i KSO var enige i, at tidligere udsendte politifolk skulle tildeles midler.*

Der hersker også lidt usikkerhed om, hvorvidt politiet er omfattet af veteranordningen. Formanden rettede en forespørgsel til Dansk Politiforbund v/ Claus Redder Madsen, der skrev følgende:

"I tilknytning til et møde med Rigspolitiets ledelse d. 17. november 2010 om "Politiets internationale udsendelser" og med baggrund i den på dette tidspunkt af regeringen netop vedtagne "Veteranpolitik" forespurgte forbundet om, hvorvidt Politiet var omfattet. Forbundet blev herunder orienteret om, at Rigspoliet i foråret 2010 var blevet kontaktet af Forsvarsministeriet i forhold til, om politiet ønskede at indgå i og blive omfattet af den af regeringen vedtagne "Veteranpolitik". Politiet havde på dette tidspunkt meddelt, at de ikke umiddelbart ønskede at blive omfattet med baggrund i blandt andet forskellene i ansættelsesformerne for personalet i Politiet kontra i Forsvaret. Rigspoliet havde dog fulgt arbejdet "på sidelinjen", og fandt således, at politifolk i deres nuværende ansættelse fuldt ud var sikret med samme vilkår som "veteraner".

Mandag den 9. marts 2015 (dagen før bestyrelsesmødet) mødtes formanden, kassereren, og Kurt, idet vi ønskede at få ajourført postlisten, ligesom vi ønskede at tilrette listen efter virkeligheden, og den nye politikredsstruktur. Endvidere blev medlemslisten gennemgået, idet vi manglede mailadresser på nogle af medlemmerne. Flere er tilskrevet med anmodning om at sende deres mail.

Vi fandt også personer som fik bladet, men ikke var registreret som medlemmer. De er også tilskrevet om, hvorvidt de fortsat ønsker at være medlem af foreningen.

Formanden fremviste et medlemsregister baseret bl.a. på mailadresserne fra medlemmerne.

Via denne "mailblok" er det nu muligt at sende nyheder og informationer af interesse for medlemmerne.

Den første, som i forhåbentlig har modtaget, blev udsendt med orientering om årsmødet ligesom Lisbeth Rasch – vores foredragsholder – havde anmodet om medlemmernes hjælp (spørgeskema) i forbindelse med hendes projekt om politiet i internationale missioner.

Den 10. marts afholdt vi bestyrelsesmøde. Her var aftalt et møde med den ny formand for De Blå Baretter, Niels Hartvig Andersen. Mødet var aftalt for at se om vi på nogle områder havde fælles interesser, og her eventuelt aftale et nærmere samarbejde.

På mødet drøftede redegjorde landsformanden for tilblivelsen af de midler der hvert år bliver afsat til veteranerne, og som i et vist omfang bliver administreret af KSO.

Vi drøftede Politiets Blå Baretters rolle og det lå klart at langt størstedelen af midlerne – ca. 2,5 mill – går til forsvarrets veteraner. Det lå ikke lige i kortene – at man kunne honorere ansøgningen sendt af os. Det betød dog ikke at politifolk der havde været udsendt fra 1992 – 1995, som havde et behov for at "lukke lågen" ikke kunne komme i betragtning som deltager.

Bestyrelsen arbejder videre med emnet.

Landsformanden opfordrede os til at deltage i Frivilligt Veteranforums møder. Det har vi efterfølgende sat ja til, og vores første deltagelse bliver den 12. august 2015.

Vi blev opfordret til at "linke op" til deres hjemmeside, hvilket blev besluttet.

Der blev endvidere drøftet en Associeringsaftale med de Blå Baretter, hvilket ville betyde at Politiets Blå Baretter kunne optages som en underafdeling under forsvarrets forening, og dermed give os en bedre mulighed for at udbygge samarbejdet.

Dette vil blive overvejet og drøftet i bestyrelsen.

Muligheden for at få et veterankort blev drøftet. Nogle politifolk har fået et kort, bl.a. formanden. Det skyldtes at man har været udsendt sammen med militæret, og "står i nummer hos dem"

*Kortet administreres af forsvaret – det er for kort tid siden lavet om, således at man nu er tilknyttet "logBuy".*

*Hvorledes mulighederne er for, at tidligere udsendte politifolk (veteraner) kan få en veterankort undersøges nærmere. Tror det kræver en indsats fra Rigspolitechefens side.*

*Der blev orienteret om en medalje, som skal tildeles veteraner, som har været udsendt fra 1948 til 2009.*

*Dronningen har ikke godkendt medaljens udseende og Folketinget har derfor ikke har færdigbehandlet cirkulæret om tildelingen af medaljen*

*Af cirkulærekastet fremgår, at "medaljen kan tildeles danske militære og civile personer, og....*

*For tidligere udsendte for andre ressortministerier end Forsvarsministeriet foretages tildeling af medaljen af en af den relevante ressortminister bemyndiget person.*

*Det må betyde at også justitsministeriet er inkluderet, og dermed også polititjenestemænd.*

*Formanden har sendt en orientering til Claus Redder Madsen fra Forbundet, og der følges op på sagen.*

*Vi sendte sidste år et forslag til Rigspolitechefen om en medalje. Forslaget er modtaget hos Rigspolitiet, men der er intet nyt i sagen. Forbundet er også her orienteret.*

*Foreningen var igen i år inviteret til Flagdag den 5. september hos Rigspolitechefen. En rigtig god dag, hvor foreningen var repræsenteret ved formanden og fanebærer Ole Amstrup.*

*Vi har haft en drøftelse omkring 20-års dagen, og om der skulle laves et særligt arrangement. Vi besluttede at vente til foreningens 25-års jubilæum med at lave et særligt arrangement.*

*Bladet – Politiets Blå Baretter – er også i 2014 udkommet 4 gange. Ikke mindst takket være vores redaktør Merete.*

*Det er ofte at hun må ud og "hive" en artikel ud af folk. Jeg vil opfordre alle medlemmerne til at lægge sig i selen for at – enten selv at skrive en artikel – eller "skubbe" til en anden kollega, som har været udsendt, og så har en god historie at fortælle.*

*Tak til alle der gennem perioden har bidraget med arbejdet for vores forening. Tak til bestyrelsen – og ikke mindst tak til vores redaktør, Merete – der sørger for at bladet kan udgives – et blad som vi kan være meget stolte af. Vores ansigt udadtil.*

*Stig overgav herefter beretningen til dirigenten, som udbad sig kommentarer til denne.*

*Der fremkom nogle kommentarer omkring politifolks adgang til at komme med på KSO arrangerede ture, ligesom der var kommentarer vedrørende politifolks "ret" til at få del i de penge – ca. kr. 2,5 mio – som bliver afsat på Finansloven hvert år til Veteranpolitikken. Alle var enige om, at vi fortsat skal arbejde for, at der bliver afsat særlige midler til at der kan arrangeres ture for politifolk, som havde været udsendt i samme periode og sted som forsvarets veteraner.*

*Desuden var der bemærkninger om det af os fremsendte forslag til en politimedalje og den, som er vedtaget i Folketinget, men endnu ikke færdigbehandlede medalje som gives til alle udsendte fra 1949 – 2009. Efter nogen debat kunne det konkluderes, at bestyrelsen fortsat skal arbejde på at få indstiftet en egentlig POLITIMEDALJE, men på baggrund af de seneste oplysninger, som Kurt redegjorde for, enedes man om, at medaljen også kunne uddeles til politifolk, som havde været udsendt på Cypern. Det ville betyde, at medaljen skulle gælde for de, som havde været udsendt som politifolk fra 1949 og til i dag, men også fremover, kunne tildeles medaljen.*

*Beretningen blev herefter godkendt.*

### **Kassererens beretning:**

Finn Knudsen fremlagde det reviderede regnskab og redegjorde for nogle af udgifterne. Han oplyste endvidere, at man efter gennemgang af postlister og ved kontakt til pensionerede kollegaer havde fanget en del af dem og formået dem til at indbetale kontingent. Dette havde så medført, at vi havde fået en hel del medlemmer i "pensionistafdelingen", hvilket var positivt. Fremgangsmåden med at han som kasserer kontaktede kollegaerne umiddelbart efter, at de var ude af listen fra Sprogforbundet – ofte på grund af pensionering eller af andre årsager – gjorde at man kunne fastholde medlemmerne. Denne fremgangsmåde ville blive benyttet fremover.

Kassererens regnskab blev godkendt.

### **Fastsættelse af kontingent:**

På baggrund af det fine årsregnskab foreslog bestyrelsen, at kontingentet forblev uændret kr. 10,- pr/md.

Forslaget blev vedtaget.

Der var ikke fremsendt andre forslag

### **Valg af formand:**

Gert Remme havde meddelt, at han genopstillede som formand og da der ikke var andre forslag blev formanden genvalgt med applaus.

### **Valg af bestyrelse:**

Kurt Bannerhoff og Stig Andersson var på valg og begge genopstillede. Da ingen andre havde lyst til at træde ind i bestyrelsen blev begge genvalgt, også de med applaus.

### **Valg af Suppleant:**

Jan Mortensen var på valg, men havde meddelt, at genopstillede. Ingen andre forslag, hvorfor Jan Mortensen blev genvalgt. Applaus for ham også.

### **Valg af revisor:**

Ole Amstrup – kendt som den behårde bilagskontrollant – genopstillede og ingen turde udfordre ham. Der var såmænd også applaus til ham.

Så var det vigtigste overstået og tilbage var der kun et punkt, nemlig

### **Eventuelt:**

Her blev der helt stille og alle bøjede hovedet, slog blikket ned og afventede, at der kunne nydes endnu et køligt glas vand.

Stig Andersson benyttede lejligheden til at takke Poul Erik Pedersen for sit job som **korrekturlæser** af artiklerne, inden de gik i trykken og han understregede sin tak med nogle fine flasker vin til Poul Erik.

Under eventuelt blev **vores blad** som helhed rost til skyerne for sit flotte layout og de fremragende artikler. Kæmpestor ros til Merete Norring, som gør et ualmindeligt stort stykke arbejde for at give bladet det rette udseende og give bladet det rette indhold, men hun må som regel kæmpe en kamp for at få artiklerne frem. En opfordring til vore medlemmer om at **skrive artikler og sende fotos** med, når I er ude i mission. På den udsendte kan det godt virke som om man ofte tænker: Kan min mission overhovedet interessere nogen? Ja – for pokker, bare kom med dem. Det er altid rart at høre fra en mission man ikke selv har været i eller høre nyt fra en mission man måske selv har deltaget i.

Der var et par ældre medlemmer som opfordrede til, at man ikke brugte forkortelser, eller lige skrev hvad forkortelser stod for før artiklerne eller efter artiklerne, idet det af og til var svært at finde ud af disse, for mange indforståede, forkortelser.

Kurt Bannerhoff medbragte en hilsen fra vores tidligere samarbejdspartner i Politiforbundet, Hans Bundesen, der afholdt reception i forbindelse med sin pensionering og Kurt repræsenterede i den forbindelse vores forening.

Dirigenten kunne således konstatere, at dagsordenen var udtømt og han takkede forsamlingen for god ro og orden, inden han overgav ordet til Stig Andersson, som afsluttede det hele med at takke dirigenten for god ledelse af generalforsamlingen.

Inden det hele blev for løssluppet meddelte Stig, at opholdet og indtagelse af mad og øl i år var gratis, også fordi det jo trods alt var 20 års fødselsdag. Ingen protesterede og Stig Andersson opfordrede til at der blev udbragt et hurra for foreningen (selv om fanen ikke var til stede af specielle årsager) som afslutning på generalforsamlingen 2015.

**For referatet:**

Sådan som jeg oplevede det.

Kurt Bannerhoff